Finally, some of the scientific
debates between the scholars have been given.

Keywords: Ebu Ali el-Farisi, Ibn Haleveyh, scientific debates.

GİRİŞ
Bu çalışma H. IV. asırda yaşamış olan nahiv âlimlerinden Ebû Alî el-Fârisî

(ö. 377/987) ile İbn Hâleveyh (ö. 370 / 980) arasında geçen münazaralardan bazı
örnekler vermeyi amaçlamaktadır. Ancak konuya geçmeden önce âlimlerin yaşa-
dıkları dönemin siyasî, ilmî ve iktisadî durumu ile âlimlerin hayatları hakkında
kısa bir bilgi verilecektir.

A- Dönemin Siyasî, İlmî ve İktisadî Durumu:
Ebû Alî el-Fârisî ve İbn Hâleveyh’in yaşamış olduğu H.

Büveyhoğulları, âlimlere sağladıkları maddî imkânlar yanında vezir ve kâtip-
lerini de âlim ve şairlerden seçiyorlardı. Bu asrın edipleri, vezir, kadı, kâtip ve
işçilerden daha meşhur idi.5

Büveyhoğullarının en meşhur ve aynı zamanda ilim ve edebiyata çok fazla
hizmet etmiş olan emiri, Adududdevle (ö. 372/983) idi. Adududdevle,6 ilim mec-
lislerine bizzat kendisi katılıyor, âlim ve edipleri kendine yakın tutarak, onları
kitap telifine ve ilimle meşgul olmaya teşvik ediyordu. Hatta Ebû Ali el-Fârisî, el-
Îzâh ve et-Tekmile isimli eserlerini, onun için telif etmiştir.7 Aynı zamanda ülkede
hem merkez hem de eyâletlerde bugünkü anlamda ilmî seminer ve sempozyumlar
yaygınlaşmıştır.8

Ancak ammî lehçenin, fasih lehçeye nazaran yaygınlaşmış olması ve insanla-
rın, ammî lehçeyi tercih etmeleri, bu dönemin olumsuzlukları içinde yer almak-
taydı.9 Bu dönemde görülen dil hatalarını da düzeltmek için yazılan sözlükler
arasında, bir Türk bilgini olan el-Cevherî (ö. 393/1002)’nin yazmış olduğu es-
Sıhâh’ı sayabiliriz.

Bu dönemin bir diğer özelliği de kıyas yoluyla dilin genişletilmiş olması ve
iştikâkta, kıyasın geniş bir şekilde kullanılmasıdır. Kıyası bu şekilde kullanan
ve yaygınlaşmasını sağlayan kişi Ebû Alî el-Fârisî ve öğrencisi İbn Cinnî (ö.
392/1001)’dir.10

4 Ebû Ali el-Fârisî, el-Mesâilu’l-muşkile el-ma‘rûfe bi’l-bağdâdiyyât (nşr. Salâhuddîn Abdullah et-Teykâvî),
Vizaretu’l-Evkâf ve’ş-Şuûni ’d-Diniyye, Bağdat t.y., s. 15-16.
5 Corcî Zeydân, Târîhu âdâbi’l-luğati’l-arabiyye, Dâru’l-Hilâl, y.y., t.y., II, 227.

Hayatının her safhasında ilimle meşgul olmuş ve ömrünü öğrenmek, öğretmek ve
yazmak şeklinde düzene koymuştur.11 Abbasîlerin başkenti ve aynı zamanda ilim
merkezi olan Bağdat’ta kendisini yetiştirmiş ve Bağdat âlimlerinden işittikleriyle
yetinmeyip Sîbeveyh (ö.180/796), el-Ahfeşu’l-Evsat (ö. 211/ 826), el-Kisâî (ö.
189/ 804), el-Ferrâ (ö. 207/ 822) gibi meşhur nahiv âlimlerinin eserlerini de oku-
muştur.12

el-Fârisî, ilmî kültürünü, hocalarıyla aynı ilmî halkada oturacak kadar geniş-
letmiş hatta hocası İbnu’s-Serrâc (ö.316/928), el-Mûcez adlı eserinin yarısını telif
ettikten sonra o eseri tamamlaması için ona getirmiştir.13

el-Fârisî’nin bir diğer özelliği de Hadis-i Nebevî ile istişhâd20 eden nahiv
âlimlerinden biri olmasıdır. Örneğin eş-Şirâziyyât adlı eserinde on iki hadisle is-
tişhâd etmiştir.

Yine Şi‘ru’l-Muvelledîn21 ile istişhâd etmek de Ebû Ali el-Fârisî’nin özellikle-
rinden biridir. Örneğin Abbâsî dönemi şairlerinden Ebû Temmâm (ö. 231/845)’ın
şu beytiyle istişhâd etmiştir:

مَنْ كان مَرْعىَ عَزْمِهِ وهُمُومِهِ رَوْضَي الأمانِي لمْ يزَلْ مَبْزُولا
Her kimin dilek bahçesi, azminin ve gayretinin otlağı olursa ondan zarar gelmez.22

Beyit “bir kimse her şeyi hayâl eder, onları fiiliyâta geçirmezse ondan korkul-
masına gerek yoktur” anlamına gelmektedir.

H. VI. asrın nahiv otoritesi olarak kabul edebileceğimiz Ebû Ali el-Fârisî’nin
nahiv görüşlerine son derece itimat edilmiştir. Hatta Abdulkâdir el-Bağdâdî, Hâ-
şiye ‘alâ Şerh Bânet Suâd li-Ibn Hişâm adlı eserinin pek çok yerinde el-Fârisî’nin
nahiv görüşlerini delil olarak getirmiştir.26 377/987 yılında Bağdat’ta vefat etmiş-
tir.27

Ebû Ali el-Fârisî’nin hayatından kısaca bahsettikten sonra İbn Hâleveyh’in
hayatına da bir göz atalım:

C- İbn Hâleveyh:
İbn Hâleveyh de IV/X. asırda yaşamış dil ve nahiv âlimlerindedir ve İbn Du-

reyd (ö.321/933)’in öğrencisidir. Hatta İbn Durey’in Cemheretu’l-Luğa isimli
meşhur eserinin râvisidir.28 Dil sahasında büyük başarı elde etmesinin yanı sıra
Medine’de hadis dersleri de vermiştir.29 Doğum yeri olarak Fars illerinden bi-
risi belki de Hamadan şehri ya da onun köylerinden biri olduğu rivayet edilir.
314/926 senesinde ilim tahsili için Bağdat’a, oradan da Şam ve Halep’te geçmiş-
tir. Seyfuddevle (ö.356/967)’nin yanında özel bir yer elde etmiş hatta çocuklarına
hocalık yapmış ve Hamdan halkına Arapça dersler vermiştir. Onunla, dönemin
meşhur şairlerinden el-Mutenebbî (ö.354/955) arasında Seyfuddevle’nin huzu-
runda tartışmalar yaşanmıştır.

Basra ve Kûfe Ekollerinden herhangi birine bağlılığı olmamakla birlikte Kûfe
Ekolüne daha meyillidir. Kendisini daha çok dil alanında geliştirmiştir.35 Başka
kaynaklarda ise onun Basra ve Kûfe Ekollerinden alıntılar yaparak eğitim verdiği
rivâyet edilmekte36 ve hatta onun Bağdat Ekolüne37 mensup olduğu zikredilmek-
tedir.38

370/980 senesinde Halep’te vefat etmiştir.39

31 İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-a‘yân ve enbâu ebnâi’z-zamân, Mektebetu Lubnan, Beyrut t.y., II, 178; İbn Hâle-
veyh, İ‘râbu selâsîne sûre mine’l-kur’an, s. 245-246.
32 Mehmet Reşit Özbalıkçı, Kur’an ve Hadis’in Arap Gramerindeki Rolü, Yeni Akademi Yayınları, İstanbul
2006, s.

Bu tür ilmî münazaraların ilme katkısı olmuş,
yeni fikir ve görüşlerin doğmasına yol açmıştır.

Ebû Alî el-Fârisî de muasırı olan İbn Hâleveyh ile bu tür tartışmalarda bulun-
muştur. Her iki âlim de İbn Mucâhid diye bilinen Ahmet b. Musa el-Abbas’dan
(ö. 324/936) ders almıştır.40 O dönemde yaşamış olan ve âlimlere büyük ilgi gös-
terip onları maddî-mânevî destekleyen sultanlardan olan Seyfuddevle el-Ham-
dânî’nin sarayında karşılaşan iki âlim, kıskançlık sebebiyle sürekli tartışmışlar-
dır. Seyfuddevle ilme değer veren bir kişi idi ve akşamları ilim meclisleri toplar,
âlimlerle ilmî tartışmalarda bulunurdu.41

Bilindiği üzere Arap Dilbilimcileri arasında hicrî II. as-
rın sonlarından III. asrın başlarına kadar dilbilimciler ve raviler Kur’an-ı Kerim,
Hadis, şiir ve hutbelerdeki kelimeleri toplama hususunda büyük gayret göster-
mişlerdir. Bu âlimlerden el-Asmaî (ö. 216/831) ve er-Rummânî’yi sayabiliriz.
el-Asmaî’nin bu alanda telif etmiş olduğu ِما اخْتلَفَتْ الْفاظُهُ و اتَّفقَتَْ مَعانِيه isimli eseri
1964 yılında Şam’da, er-Rummânî’nin telif etmiş olduğu َُالالْفاظُ المُترَادِفة isimli eser
ise 1903 yılında Kahire’de basılmıştır.